
 

PUBLICADO EM: 05/05/2015 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO



 
 
 

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 2 
 

 
 
 
 

Reitoria 

Reitor Prof. Dr. Irineu Mário Colombo 

Pró-reitor de Ensino Prof. Dr. Ezequiel Westphal 

Pró-reitor de Planejamento e Desenvolvimento Institucional Prof. Me. Evandro Cherubini 

Rolin 

Pró-reitor de Administração Esp. Rubens Felipe Ribeiro 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas Valdinei Henrique da Costa 

Pró-reitor de Extensão, Pesquisa e Inovação Prof. Dr. Ezequiel Burkarter 

Diretor de Tecnologia da Informação e Comunicação Fernando Cesar Kloss 

Chefe do Gabinete do Reitor Prof. Esp. Izaias Costa Filho 

 

Câmpus Paranavaí 

Diretor Geral Prof. Me. José Barbosa Dias Junior  

Chefe de Gabinete da Direção Geral Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

Chefe de Seção de Gestão de Pessoas Esp. Douglas Pizzólio Lucas 

 

Diretoria de Ensino Pesquisa e Extensão 

Diretora de Ensino, Pesquisa e Extensão Profª Dra. Valeriê Cardoso Machado Inaba 

Coordenador de Ensino Prof. Me. Antão Rodrigo Valenteim 

Coordenador de Pesquisa e Extensão Prof. Dr. Carlos Eduardo Barão 

Chefe de Seção de Inovação, Empreendedorismo e NIT. Profª Me. Keren Hapuque Pinheiro 

Núcleo de Inovação e Empreendedorismo Prof. Dr. Denis Fabricio Marchi 

Chefe de Seção de Estágios e Relações Comunitárias. Profª Me. Késsia Rita da Costa Marchi 

Chefe de Seção da Secretaria Acadêmica Priscila Grazielle Flôr 

Chefe de Seção Pedagógica e Assuntos Educacionais Me. Marcos Ayres Barboza 

Chefe de Biblioteca Esp. Zineide Pereira dos Santos  

 

Diretoria de Planejamento e Administração 

Diretora de Planejamento e Administração Esp. Dayane de Oliveira Gomes 

Coordenador Administrativo Esp. Kléssius Alexandre Guimarães 

Coordenador Contábil, Financeiro e Orçamentário Esp. Evandro Carlos Guinami 

Chefe da Seção de Compras e Contratos Esp. Rosana Pereira de Carvalho 

Chefe de Seção Contábil e Patrimônio Esp. Wanderléia Aparecida de Castro 



 
 
 

 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 3 
 

 
 
 
 

Sumário 
PORTARIAS .................................................................................................................................... 4 

Câmpus Paranavaí 4 

 

 
 



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 4 
 

 

 

 

PORTARIAS 

 

Câmpus Paranavaí 
 

 

PORTARIA N° 26 DE 06 DE ABRIL DE 2015. 

O Diretor Geral do Câmpus de Paranvai, 
no uso das atribuições que são conferidas pelas 
Portaria 2073/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011,  

  
                   RESOLVE: 

 

I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão de Homologação das Inscrições do 

Processo Seletivo Simplificado para Professor 

Substituto, Área de Conhecimento: Educação fisica, 

Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas, de que trata o 

Edital nº 95/2015 PROGEPE/IFPR: 

 
Nome: DOUGLAS PIZZÓLIO LUCAS  
Cargo: Assistente em Administração  
Matrícula SIAPE: 1895342 

 
Nome: PRISCILA RANSOLIN  
Cargo: Assistente em Administração  
Matrícula SIAPE: 1895329 

 
Nome: SIMONE XAVIER DE OLIVEIRA  
Cargo: Assistente em Administração  
Matrícula SIAPE: 2133458 

 
II – A Comissão de Homologação apreciará as 

inscrições até às 17h00 do dia 10 de abril de 2015, e 

encaminhará o resultado à Direção Geral do 

Câmpus Paranavaí, para publicação em Edital. 

 
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

                         
 

PORTARIA N° 27 DE 08 DE ABRIL DE 2015. 

                 RESOLVE: 

 

I- Alterar a composição do COPE – Comitê de 
Pesquisa e Extensão do Câmpus Paranavaí do 
Instituto Federal do Paraná, que passará a ser 
constituído pelos seguintes membros: A presidente 
Renata de Souza Panarari Antunes, Siape 1803658, 
o vice-presidente Marcos Ayres Barboza,  Siape 
2107327 e os demais membros: Oscar de Oliveira 
Santos Júnior, Siape 2079408, Alessandra Valéria de 
Oliveira, Siape 2168594, Diogo Araújo de Andrade, 
Siape 2133519, Jorge Luis Ferreira da Costa, Siape 
1146819, Wagner Faria de Souza, Siape 1691533 e 
Edno Gentilho Junior, Siape 2134670.     

 

II - Revogar integralmente a Portaria nº 08, de 25 de 

Abril de 2014. 

 

III -Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretora Geral   

 
PORTARIA N° 28 DE 09 DE ABRIL DE 2015. 
 
 

O Diretor Geral do Câmpus de Paranvai, 
no uso das atribuições que são conferidas pelas 
Portaria 2073/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011, 

 
RESOLVE: 

 

 

I- Designar o servidor Diogo Araújo de Andrade, 

SIAPE n° 2133519,  responsável sobre as demandas 

dos cidadãos a respeito da Lei de Acesso a 

Informação. 

 

 



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 5 
 

 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

                    

PORTARIA N° 29 DE 10 DE ABRIL DE 2015. 

                  O Diretor Geral do Câmpus Paranavaí, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 273/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011, 

                    RESOLVE: 

 
I. Designar, os nomes abaixo, para composição da 

Comissão Julgadora do Processo Seletivo 

Simplificado para Seleção de Professor Substituto, 

Área de Conhecimento: Educação Física, de que 

trata o Edital nº 95/2015 – Câmpus Paranavaí - 

IFPR: 

 
 

TITULARES 
 

 Aparecida Bernadete Gaion – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 Giovana Caputo dos Anjos Almeida – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 Oscar de Oliveira Santos Júnior – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 

SUPLENTES 
 

 Gleice Rocha dos Santos Almeida – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 Kessia Rita de Costa Marchi – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 Valeriê Cardoso Machado Inaba – IFPR – 
Câmpus Paranavaí 

 
II. Fixar a data de início das provas do presente 

Processo Seletivo Simplificado, conforme abaixo: 

 

Sorteio do Ponto: 15/04/2015   Horário: 09h 
Início das Provas: 16/04/2015   Horário: 09h 

Local de realização das provas: 
Instituto Federal do Paraná – Câmpus Paranavaí 
– Rua José Felipe Tequinha, nº 1400 –  
Bairro: Jardim das Nações – Paranavaí/PR 
O período de realização do Processo Seletivo 

Simplificado para a Seleção de Professor 
Substituto está previsto para os dias 15 e 16 de 
abril de 2015, conforme cronograma a ser 
elaborado pela Comissão Julgadora. 

 
 

JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 
Diretor Geral  

 
PORTARIA N° 30 DE 16 DE ABRIL DE 2015. 
 
                     O Diretor Geral do Câmpus Paranavaí, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 273/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011,  
  
RESOLVE: 
 
I - Designar a servidora GLEICE ROCHA DOS SANTOS 

ALMEIDA, matrícula Siape n°2161280, Docente do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para exercer a 

função de Chefe do Laboratório de Química do 

Câmpus Paranavaí do Instituto Federal do Paraná, 

sem ônus para a Instituição.  

 

II - Revogar integralmente as disposições em 

contrário. 

 

III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

assinatura.   

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

                         
PORTARIA N° 31 DE 23 DE ABRIL DE 2015.  

 

             

O Diretor Geral do Câmpus de Paranavaí, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas pela portaria 273/2011-Reitor, publicada 
no Diário Oficial da União de 20 de maio de 2011, e 
considerando o Processo n

o
 23405.000239/2015-

17; 

 

                 RESOLVE: 
 
I - Considerando a Resolução n

o
 18 de 10 de junho 

de 2014, que estabelece critérios para concessão do 
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC, 
divulgar a composição da Comissão Especial para 
avaliação do Servidor Edson Junior Acordi, 
Matrícula Siape n

o
 1896184, conforme sorteio do 

sistema SIMEC/MEC:  
 



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 6 
 

 

 

Avaliador 
Externo 

ELAINE INACIO 
BUENO 
SIAPE: 2545944 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia de São 
Paulo 

Avaliador 
Externo 

CINTIA 
GONCALVES 
MENDES DA 
SILVA 
SIAPE: 2058168 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia de São 
Paulo 

Avaliador 
Interno 

CARLOS 
EDUARDO DE 
ARAUJO 
SIAPE: 1862500 

Instituto Federal 
de Educação, 
Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná - IFPR 

 
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

                         
                         
PORTARIA N° 32 DE 23 DE ABRIL DE 2015.  

 

            

O Diretor Geral do Câmpus de Paranavaí, 
no uso de suas atribuições legais que lhes são 
conferidas pela portaria 273/2011-Reitor, publicada 
no Diário Oficial da União de 20 de maio de 2011, e 
considerando o Processo n

o
 23405.000239/2015-

17; 

 

                 RESOLVE: 
 
I - Considerando a Resolução n

o
 18 de 10 de junho 

de 2014, que estabelece critérios para concessão do 
Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC, 
divulgar a composição da Comissão Especial para 
avaliação do Servidor Edson Junior Acordi, 
Matrícula Siape n

o
 1896184, conforme sorteio do 

sistema SIMEC/MEC:  
 

 

Avaliador 
Externo 

Prof. João 
Paulo Barbosa 
SIAPE: 
1544280 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do 
Espírito Santo - IFES 

Avaliador 
Externo 

Renato do 
Nascimento 
Siqueira 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do 

SIAPE: 
1421467 

Espírito Santo - IFES 

Avaliador 
Interno 

Gismar 
Schilive de 
Souza 
SIAPE: 
1791943 

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do 
Paraná - IFPR 

 
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura. 
 
 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  
 

             

 PORTARIA N° 33 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

 

                  O Diretor Geral do Câmpus Paranavaí, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pela 

Portaria 273/2011-Reitor, publicada no Diário 

Oficial da União de 20 de maio de 2011, 

 

                   RESOLVE: 

 

I-Designar os servidores abaixo mencionados, para 
compor a Comissão de Elaboração de Proposta para 
o Mestrado Acadêmico Interdisciplinar em Ciência, 
Tecnologia e Sociedade, sem ônus para Instituição, 
conforme segue:  
 
Alessandra Valéria de Oliveira – SIAPE  n° 2168594 
 
Carlos Eduardo Barão – SIAPE n° 1802652 
 
Daniela Eloise Flor – SIAPE n° 1775508 
 
Denis Fabrício Marchi – SIAPE n° 1913234 
 
Felipe Luiz Gomes Figueira – SIAPE n° 1912009 
 
Glaucio Testa- SIAPE n°2191404 
 
Josimar Priori – SIAPE n° 2190954 
 
Marluci Cristina Galindo – SIAPE n° 2191336 
 
Nivaldo Eloi de Souza – SIAPE n° 2074545 
 
Oscar de Oliveira Santos júnior – SIAPE n° 2079408 
 
Rafael Petermann – SIAPE n° 2191433 
 



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 7 
 

 

Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE n° 
1803658 
 
Sérgio Alexandre dos Santos júnior – SIAPE n° 
2191362 
 
 

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  
 

             

PORTARIA N° 34 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

 

                  O Diretor Geral do Câmpus Paranavaí, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 273/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011, 
 

                    RESOLVE: 

 

I- Designar os servidores abaixo mencionados, para 

compor a Comissão de Elaboração de Proposta para 

o Mestrado Ciência e Tecnologia de Alimentos, sem 

ônus para Instituição, conforme segue:  

 

Alessandra Valéria de Oliveira – SIAPE  n° 2168594 
 
Carlos Eduardo Barão – SIAPE n° 1802652 
 
Denis Fabrício Marchi – SIAPE n° 1913234 
 
Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE n° 
2074673 
 
Glaucio Testa – SIAPE n° 2191404 
 
Gleice Rocha dos Santos Almeida – SIAPE n° 
2161280 
 
Oscar de Oliveira Santos júnior – SIAPE n° 2079408 
 
Renata de Souza Panarari Antunes – SIAPE n° 
1803658 
 
Suellen Jensen Klososki – SIAPE n° 1852292 
 
Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE n° 1916572 
 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE n° 
1803753 
 
 
II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  
 

     

PORTARIA N° 35 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

 

                  O Diretor Geral do Câmpus Paranavaí, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 273/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011, 
 

                    RESOLVE: 

 

I- Revogar a Portaria n° 04 de 27 de fevereiro de 

2015.  

 

II- Nomear os servidores abaixo mencionados, como 

membros do Núcleo de Inovação Tecnológica deste 

Câmpus, totalizando 2 (duas) horas de dedicação 

semanal de atividade de Gestão, sem ônus para o 

Instituto Federal do Paraná, conforme segue:  

 

Denis Fabricio Marchi - SIAPE 1913234 

 

Glaucio Testa – SIAPE 2191404 

 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE 1146819 

 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE 2191362 

 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE 1916572 

 

Thiago Tonon – SIAPE 1890091 

 

Vanessa Aparecida Marcolino Pittarelli – SIAPE 

1803753 

 

Wagner Faria de Souza – SIAPE 1691533 

 

III- A carga horária supracitada será reduzida das 

atividades de Pesquisa e Extensão. 



 
 
 
 

BOLETIM INTERNO Nº 04 ABRIL DE 2015 – PÁGINA 8 
 

 

 

IV - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

PORTARIA N° 36 DE 23 DE ABRIL DE 2015. 

 

                  O Diretor Geral do Câmpus Paranavaí, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Portaria 273/2011-Reitor, publicada no Diário 
Oficial da União de 20 de maio de 2011, 
 

RESOLVE: 

 

I-    Revogar a Portaria n° 23/2015 de 25 de março 

de 2015. 

II-  Nomear os servidores abaixo mencionados, para 

compor a Comissão Organizadora de Eventos de 

Ensino, Pesquisa e Extensão (IFTECH, Feira de 

Estágios e Mostra de Cursos), a realizar-se no 

período de 14 a 18 de setembro de 2015, sem ônus 

para o Instituto Federal do Paraná, conforme segue:  

 

Carlos Eduardo Barão – SIAPE nº 1802652 – 

Coordenador 

 

Alessandra Batista de Godoi Branco – SIAPE nº 

2161181  

 

Alessandra Valéria de Oliveira – SIAPE nº 2168594 

 

Amanda Costa Pinheiro – SIAPE nº 2107444 

 

André Ricardo Zavan – SIAPE nº 2000115 

 

Antão Rodrigo Valentim – SIAPE nº 1644966 

 

Eber de Santi Gouvea – SIAPE nº 1860795 

 

Edmar da Silva – SIAPE nº 2107419 

 

Edno Gentilho Junior – SIAPE nº 2134670 

 

Edson Junior Acordi – SIAPE nº 1896184 

 

Everton Ferreira Leite – SIAPE nº 2110934 

 

Gabriel de Lima Cussunoque 

Giovanna Caputo dos Anjos Almeida – SIAPE nº 

2074673 

 

Glaucio Testa – SIAPE nº 2191404 

 

Jorge Luis Ferreira da Costa – SIAPE nº 1146819 

 

José Barbosa Dias Júnior – SIAPE nº 1335099 

 

Késsia Rita da Costa Marchi – SIAPE nº 2074709 

 

Marcos Ayres Barboza – SIAPE nº 2107327 

 

Oscar de Oliveira Santos Júnior – SIAPE nº 2079408 

 

Priscila Fernanda Vidotto da Silva 

 

Sérgio Alexandre dos Santos Júnior – SIAPE nº 

2191362 

 

Simone Xavier de Oliveira – SIAPE nº 2133458 

 

Suellen Jensen Klososki – SIAPE nº 1852292 

 

Tatiana Colombo Pimentel – SIAPE nº 1916572 

 

Thiago Tonon – SIAPE N° 1890091 

 

Valeriê Cardoso Machado Inaba – SIAPE nº 1488408 

 

III- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

assinatura. 

 

                                          JOSÉ BARBOSA DIAS JÚNIOR 

Diretor Geral  

           

 


